

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst & Landbrug
Minister of Fisheries, Hunting & Agriculture



Hr. Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Siumut
HER

Svar på spørgsmål nr. 120 til Naalakkersuisut om tilskud til sælskind samt hajfangstforsøgsarbejdet

Mit Naalakkersuisut område har den 20. oktober 2009 modtaget dit spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende tilskud til sælskind samt muligheder for hajfangstforsøgsarbejdet?

1) *Hvilke muligheder tænker Naalakkersuisut på, når tilskuddet til sælskind bliver mindre?*

Ad 1) Jeg har som Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug ved enhver mulig lejlighed under Finanslovsforhandlingerne gjort opmærksom på farligheden ved at sænke beløbet på hovedkonto 51.02.03 yderligere. Det vil være i modstrid med alle tidligere udmeldinger om vigtigheden af sælfangst som et vigtigt erhverv, indtægtskilde og kulturelt element for fangere overalt i Grønland.

Indhandlingen af sælskind har over årene været stigende. Sælen er ikke en truet dyreart, og kan, afhængigt af vejrforhold, jages på alle tider af året. Markedet for sælskind er dog kraftigt vigende, og er især blevet det efter arbejdet for EU-regulativet vedrørende sælprodukter startede i 2006. Et vigende marked vil alt andet lige få negative økonomiske konsekvenser for Grønland og for fangerne. Den konkrete konsekvens må i et vist omfang bero på den fremtidige størrelse af det subsidie, som i dag udbetales til erhvervsfangerne.

Der er blevet reduceret i indhandlingstilskuddet af sælskind fra FL 2008 til FL 2009 med 3,7 mio. kr., og yderligere en stramning af indhandlingstilskuddet er nu foreslået under tekstanmærkningerne. Reduktionen er ikke ønskelig ud fra et synspunkt om opretholdelse af den nuværende levestandard for fangere og deres familier. Naalakkersuisut har derfor lavet et ændringsforslag til 3. behandling.

2) *Hvis midlerne ikke rækker for 2010, om Naalakkersuisut da har planer om at sænke sælskindspriserne igen*

Ad 2) Indgåelse af en servicekontrakt mellem Grønlands Selvstyre ved Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug og Great Greenland A/S giver i § 4.3 udtrykkelig klarhed over hvilke parter, der er ansvarlige for prisforhandlingerne: *GG A/S skal indgå en prisaftale med KNAPK. GG A/S kan differentiere på indhandlingspriser både geografisk, på skindtype, på størrelse og kvalitet.*

2009-120
26. oktober 2009
Postboks 269
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 47 04
apnn@gh.gl
www.nanoq.gl

Indhandlingspriser, kvalitet og indhandlingsinstruks forhandles mellem KNAPK og GG A/S. Indtil KNAPK og GG A/S har indgået en prisaftale, kan GG A/S stadig udbetale tilskudsmidler til erhvervsfangere, således de på Finansloven afsatte midler udbetales til den tiltænkte målgruppe.

De på Finansloven afsatte midler til hovedkonto 51.02.03 går dels til indgåelse af servicekontrakt og dels til indhandlingsstøtte. Prisen fremkommer før årets start ved en fastsættelse af antallet af skind, der skal indhandles det pågældende år samt ved en efterfølgende prisaftale mellem GG og KNAPK. Prisaftalen i efteråret var en prisregulering mellem GG og KNAPK, hvor Naalakkersuisut ikke deltog/deltager.

3) Hvor meget er de berørte ressortområder med i undersøgelserne inden for hajfangst?

Ad 3) På nuværende tidspunkt deltager fra Grønlands Selvstyres side Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, Styrelsen for Fiskeri, Grønlands Fiskeri- og Licenskontrol, Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser, Styrelsen for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser samt Grønlands Naturinstitut, der er inddraget for biologisk rådgivning.

4) Hvor store er bevillingerne fra disse ressortområder?

Ad 4) Der er ikke afsat specifikke midler til hajskindsforsøgsarbejdet under nogen finanslov. Projektet er et selvstændigt iværksætterprojekt, som består af to nye selskaber. Det grønlandske selskab hedder "The Greenland Company" (TGC) og det danske selskab hedder "North Atlantic Company" (NAC). Både TGC og NAC er anpartsselskaber, som er under stiftelse (ApS u. s.)

Selskabet har søgt økonomisk støtte fra mulige fonde under Selvstyret. Naalakkersuisut støtter projektets formål, om en bæredygtig økonomisk udnyttelse af en hidtil ikke fuldt udnyttet ressource. Departementet har givet tilsagn om økonomisk støtte fra fiskerifinansieringspuljen under forudsætning af at konkrete kriterier opfyldes.

5) Hvem er med i arbejdet under forsøgsarbejdet?

Ad 5) Vi er af selskabet meddelt, at enkelte fiskere fra Uummannaq og andre sydover deltager i forsøgsarbejdet i forhold til selve fiskeriet. Hvad angår indhandling, så er der ifølge selskabet fastlagt indhandlingssteder i Uummannaq og Narssaq. Hvad angår garvning, er der indgået aftale med garverier. Hvad angår afsætning, så er der indgået aftale med kendte internationale firmaer om prøveproduktion. Der er aftale om test af skind til imprægnering. Der er indgået aftale om montering med en italiensk møbelfabrik på sofa.

En restaurant har afgivet bestilling på forklæder, vinkort og regningsblok monteret med hajskind.

Følgende blev meddelt i august 2009, som var under forberedelse: Designer afprøver hajtand som høj hæl. Kopenhagen Fur forhandles der med. Møde i Shanghai i september 2009 med henblik på aftale med indkøber. Aftale med en kendt designer om syning af prøver med elastisk baggrund.

Det er fortsat min vurdering, at TGC har bedre forudsætninger for at svare herpå, da alle informationer herom ikke nødvendigvis er tilfaldet departementet.

6) Hvor meget er Great Greenland involveret under forsøgsarbejdet?

Ad 6) Jeg er bekendt med, at Great Greenland er blevet kontaktet for evt. mulig fremtidig deltagelse i garvningsprocessen, men dette er i så fald en aftale, der vil komme i stand mellem de to selskaber. Endvidere jf. Ad. 5.

7) Hvad er vores viden i dag, hvis vi skal til at fiske hajer?

Ad 7) Grønlands Naturinstitut (GN) blev den 15. maj 2009 anmodet om, at komme med en vurdering af bæredygtigheden i en fangst efter grønlandshajen på op til 8.000 stk. årligt. GN oplyste, at de ikke har oplysninger vedrørende grønlandshajen til en egentlig biologisk rådgivning, idet der mangler kendskab til udbredelse, antal og mængder samt basal biologisk viden om reproduktion, vækst, alder for kønsmodning, vandringsmønstre etc.

De eneste konkrete oplysninger GN har vedrørende grønlandshajen kommer fra et kommercielt fiskeri, der startede i 1800 og løb frem til Anden Verdenskrig, hvor det kulminerede med fangster på op til 45.000 hajer årligt. Fangsttallene fra den periode viser ingen drastiske ændringer og antyder, at bestandens status ikke ændrede sig betragteligt.

Det var således GN's vurdering, at en fangst på 8.000 grønlandshajer årligt kan gennemføres forsvarligt, men fordi der er mangler i den biologiske viden bør tilladelsen kun gives for en kortere årrække på 5 år. Samtidig bør fiskeriet som minimum pålægges logbogspligt og indsamling af biologiske data, således at GN senere kan analysere data til en nærmere vurdering af bestandsudviklingen.

Det er ligeledes vigtigt her at notere fiskernes observationer vedrørende hajer. Under min tur i Nordgrønland blev problematikken med for mange hajer i Nordgrønland nævnt under alle afholdte møder.

8) Tilbydes alle sælfangstområder hajskindsmottagelsessteder

Ad 8) Jf. ad 5. Jeg er sikker på, at TGC bedre kan oplyse om disse spørgsmål.

9) Vished om navne på alle de lande, hvor hajskind er i høj kurs

Ad 9) Jf. ad 5. Jeg er bekendt med, at visse brancher, herunder tekstil- og skobrancen har udvist interesse for hajskind. TGC vil i første fase (2009 og 2010) basere hovedafsætningen på 2 kanaler, dels et stort auktionshus og dels en væsentlig indkøber, med et samlet forventet potentiale på over 100.000 skind.

Med venlig hilsen

Ane Hansen

Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst & Landbrug